Протокол  № 1

районного методического объединения учителей музыки.

от  16.10. 2020

                                                                          Всего:  6

                                                                                           Присутствовали: 5

ПОВЕСТКА

Тема: Развитие предметно-методологических компетентностей учителей музыки в условиях

реализации обновленного содержания образования.

• изучение методических материалов по вопросам обновления содержания

образования в контексте федеральных государственных образовательных

стандартов; обзор новинок методической литературы и электронных

образовательных ресурсов, основных программ и УМК;

• обсуждение и  корректировка  плана работы на 2020-2021 учебный год.

СЛУШАЛИ:  По объективным причинам (сложная эпидемиологическая обстановка) первое

организационное заседание РМО учителей музыки было проведено 16.10.20 в дистанционной

форме (электронная платформа ZOOM).  Королева Я.А., руководитель РМО начала свое

выступление с отчета-анализа работы объединения за 2019-2020 учебный год, который позволяет

судить о том, что методическая служба оказывает позитивное   влияние на результативность

образовательного процесса учителей музыки. На основе анализа за прошедший учебный год,  на

организационном  заседании был рассмотрен вопрос  о   мониторинге  профессионального

развития педагога и его деятельности, в ходе которого учителями музыки  были определены

следующие  тезисы: самообразование учителя является необходимым  условием  в

профессиональной деятельности педагога;  условия введения новых стандартов явились для

учителя требованиями для определения модели повышения квалификации; способность к

самообразованию вырабатывается в процессе работы с источниками информации, анализа и

самоанализа, мониторинга своей профессиональной деятельности и деятельности коллег.

Преподавателями  были рассмотрены  следующие вопросы: обсуждение и корректировка плана

работы  РМО на 2020-2021 учебный год; приоритетные направления деятельности РМО учителей

музыки; обзор основных программ и учебно-методических комплексов, их сопоставительный

анализ и оценка с точки зрения соответствия ФГОС; алгоритм проектирования рабочей

программы учебного предмета. В процессе обсуждения учителя музыки разобрали структуру

рабочей программы в соответствии с требованиями ФГОС.  Преподавание учебного предмета

«Музыка» в ОУ района осуществляется по УМК авторов  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина

Т.С., представленному в федеральном перечне учебников,  преимущество которой заключается в

соблюдении преемственности программы начальной школы с программой основной школы. В

контексте темы заседания руководителем РМО были представлены для обсуждения уровни

развития предметно-методологической компетентностей учителя, определены пути развития. По

итогу заседания коллегами было принято решение:   утвердить  план работы объединения  на

текущий учебный год без существенных изменений; цели, основные задачи, проблемы, пути их

решения были включить в план и тематику заседаний на 2020-2021 учебный год.
РЕШИЛИ: в ходе голосования было принято решение:

1. изучить содержание и критерии уровня развития предметно-методологической

компетентностей учителя музыки;

2. признать работу РМО учителей музыки за 2019-2020 учебный год

удовлетворительной.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» -5

 «против»-

                                                                          Руководитель___ Королева Я.А.

Секретарь____Кулакова А.Р.